MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 10

OFÍCIO/SJMRI Nº 0250/2023                                                                     Em 31 de agosto de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite R$ 1.322.157,42 (um milhão, trezentos e vinte e dois mil, cento e cinquenta e sete
reais e quarenta e dois centavos), e dá outras providências.

O presente projeto de lei visa reforçar dotações orçamentárias da Secretaria
Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, do Gabinete do Prefeito, da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e da Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Participação Popular.

Sobre a Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança
Pública, a suplementação é destinada à execução do Programa Atividade Delegada, que se
trata de um convênio com o Estado de São Paulo no qual os policiais militares auxiliam o
Município em determinadas atividades. Essa ação visa apoiar a fiscalização e o patrulhamento
em diversos pontos da cidade, garantindo a segurança e o bem-estar da população do
município de Araraquara. Ressalta-se que no mês de dezembro é necessário o aumento das
vagas, tendo em vista que o comércio funcionará em período noturno, aumentando a
circulação de pessoas em áreas comerciais.

Referente ao Gabinete do Prefeito, a suplementação objetiva reforçar as
dotações correspondentes às despesas com a manutenção das atividades, a fim de garantir o
funcionamento efetivo do órgão bem como assistir ao Prefeito Municipal em suas funções
político-administrativas.

Quanto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, o reforço de
dotação tem como finalidade a contratação de empresa especializada em infraestrutura
urbana para execução dos serviços de manutenção das galerias de águas pluviais. Tal serviço
é essencial ao Município, uma vez que um sistema de drenagem adequado garante a
segurança da população, principalmente nos períodos mais chuvosos, evitando alagamentos,
inundações e demais problemas que afetam o ambiente urbano.

Com relação a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação
Popular, a suplementação visa a atender a contratação de empresa para prestação de serviços
de limpeza tendo em vista a inauguração da Casa SP Afro Brasil.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 10

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 10

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite R$ 1.322.157,42
(um milhão, trezentos e vinte e dois mil, cento
e cinquenta e sete reais e quarenta e dois
centavos), para reforço de dotações da
Secretaria Municipal de Cooperação dos
Assuntos de Segurança Pública, do Gabinete
do Prefeito, da Secretaria Municipal de Obras
e da Serviços Públicos e Secretaria Municipal
de Direitos Humanos e Participação Popular,
destinadas, respectivamente, à execução do
Programa de Atividade Delegada, às despesas
com manutenção de atividades do gabinete,
à contratação de empresa especializada em
infraestrutura urbana para execução dos
serviços de manutenção das galerias de águas
pluviais e a contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de
limpeza, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite R$ 1.322.157,42 (um milhão, trezentos e vinte e dois mil, cento e
cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos), para reforço de dotações da Secretaria
Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, do Gabinete do Prefeito, da
Secretaria Municipal de Obras e da Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Participação Popular, destinadas, respectivamente, à execução do Programa de
Atividade Delegada, às despesas com manutenção de atividades do gabinete, à contratação
de empresa especializada em infraestrutura urbana para execução dos serviços de
manutenção das galerias de águas pluviais e a contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de limpeza, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GABINETE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0001 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.0001.2 Atividade
04.122.0001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        81.625,09
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil  R$        24.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        57.625,09

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 10

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.037 CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO "MESTRE JORGE"  R$        10.250,44
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.250,44
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.2 Atividade
17.512.0047.2.098 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS

PLUVIAIS
 R$   1.088.281,89

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.088.281,89

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.181 POLICIAMENTO
06.181.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.181.0037.2 Atividade
06.181.0037.2.066 PROGRAMA DE ATIVIDADE DELEGADA  R$      142.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal
Requisitado

 R$      142.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações no valor de R$ 1.322.157,42 (um
milhão, trezentos e vinte e dois mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos),
conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 10

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
04.122.0003.2 Atividade
04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        10.125,09
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        10.125,09
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.032 CALENDÁRIO COM APOIO A CULTURA AFRO  R$          1.560,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          1.560,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.032 CALENDÁRIO COM APOIO A CULTURA AFRO  R$          3.250,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          3.250,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0023 POLÍTICAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DA POPULAÇÃO NEGRA
14.422.0023.2 Atividade
14.422.0023.2.039 APOIO A SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA  R$          5.440,44
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          5.440,44
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 10

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0094 REVISÃO DE LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA, PLANO DIRETOR E DEMAIS

REGULAMENTOS DE OBRAS E PARCELAMENTO DO SO
15.122.0094.2 Atividade
15.122.0094.2.231 ASSESSORIA TÉCNICA E JURIDICA  R$        12.363,46
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        12.363,46
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0096 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CADASTRO MUNICIPAL
15.122.0096.2 Atividade
15.122.0096.2.234 Cadastro técnico municipal - ctmgeo  R$      601.401,55
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        20.391,54
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      581.010,01

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.089 CONSTRUÇÃO DE CANALETAS DE CONCRETO EM

CRUZAMENTOS
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.1 Projeto
15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$        33.752,32

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        33.752,32

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0051 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 10

15.451.0051.2 Atividade
15.451.0051.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        70.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        70.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.212 CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS

PLUVIAIS
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.091 DEMARCAÇÃO ATRAVÉS DE

GEORREFERENCIAMENTO DE ESTRADAS RURAIS
 R$        57.106,47

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        57.106,47

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO
26.782.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
26.782.0048.2 Atividade
26.782.0048.2.091 DEMARCAÇÃO ATRAVÉS DE

GEORREFERENCIAMENTO DE ESTRADAS RURAIS
 R$        15.598,65

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        15.598,65

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 8 de 10

15.451.0057 SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS
15.451.0057.2 Atividade
15.451.0057.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        35.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        35.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0054 LIMPEZA URBANA
15.452.0054.2 Atividade
15.452.0054.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      173.500,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      173.500,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS
15.452.0056.2 Atividade
15.452.0056.2.099 CONSTRUÇÃO DE SEPULTURAS NO CEMITÉRIO

DOS BRITOS
 R$        53.059,44

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        53.059,44

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRAB. E ECON. CRIATIVA SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.137 CENTROS DE COMÉRCIO POPULAR, CRIATIVO E

SOLIDÁRIO
 R$        10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOP. ASSUNTOS SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.181 POLICIAMENTO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 9 de 10

06.181.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.181.0037.2 Atividade
06.181.0037.2.069 MEDIAÇÃO DE CONFLITOS  R$        10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA
06.183.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.183.0037.2 Atividade
06.183.0037.2.067 CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA  R$        25.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        25.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA
06.183.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.183.0037.2 Atividade
06.183.0037.2.068 ESTÁGIO DE ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL - EAP  R$          5.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          5.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À

POLUIÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
04.122.0049.1 Projeto
04.122.0049.1.217 OBRAS NO PARQUE DO BASALTO  R$      100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      100.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 31 de agosto de 2023.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 10 de 10

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z904AHC5T44D9493
		2023-08-31T16:42:24-0300

		2023-08-31T16:42:24-0300

		2023-08-31T16:42:24-0300

		2023-08-31T16:42:24-0300

		2023-08-31T16:42:24-0300

		2023-08-31T16:42:24-0300

		2023-08-31T16:42:24-0300

		2023-08-31T16:42:24-0300

		2023-08-31T16:42:24-0300

		2023-08-31T16:42:24-0300